
 

 

 
   

                                                                                                                                

 

I STI TUTO  COMPRENSI VO  DI  PORTO  VI RO  
Via Caval ieri  di  Vittorio Veneto, 2 –  45014 PORTO VIRO (RO)  

tel . +39 0426-631742  
emai l:  roic80600d@istruzione.it  –  web: http://www.icportoviro.edu.it  

                                                                                                                               

 
 

Alla Sezione Amministrazione Trasparente 
Al Sito Web della Scuola  

Agli Atti 
 
 
Avviso Pubblico D.M. 65/2023 - PNRR - Missione 4 – Istruzione e Ricerca – Componente 1 – Potenziamento 
dell’offerta dei servizi all’istruzione: dagli asili nido all’Università - Investimento 3.1 “Nuove competenze e 
nuovi linguaggi” del Piano nazionale di ripresa e resilienza, finanziato dall’Unione europea – Next Generation 
EU  
 
 
CODICE PROGETTO: M4C1I3.1-2023-1143-P-29148  
TITOLO PROGETTO "Lingue & STEM" 
CUP: H34D23002060006 
ANNUALITA’ 2023/2024 

 

 

Oggetto: Decreto di avvio per l’individuazione di un operatore economico esterno per la realizzazione di: 

 n. 7 Percorsi di formazione per il potenziamento delle competenze linguistiche degli studenti” 

nell’ambito delle “Azioni di potenziamento delle competenze STEM e multilinguistiche – tenuti da 

esperti madrelingua inglese di cui 5 completi di tutor - Linea di Intervento A” 

 n. 4 Docenti Formatori Esperti Madrelingua Inglese per la realizzazione di n.4 Percorsi formativi 

annuali di lingua e metodologia per docenti, nell’ambito delle “Azioni di potenziamento delle 

competenze STEM e multilinguistiche” - Linea di Intervento B 

 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

 

VISTO il R.D. 18 novembre 1923, n. 2440, concernente l’amministrazione del Patrimonio e la Contabilità Generale 

dello Stato ed il relativo regolamento approvato con R.D. 23 maggio 1924, n. 827 e ss.mm.ii.; 

VISTO il D.I. n. 129/2018 "Regolamento recante istruzioni generali sulla gestione amministrativo-contabile delle 

istituzioni scolastiche, ai sensi dell’articolo 1, comma 143, della Legge 13 luglio 2015, n. 107"; 

VISTO il Decreto Legislativo 30 marzo 2001, n. 165 recante “Norme generali sull’ordinamento del lavoro alle 

dipendenze delle Amministrazioni Pubbliche” e ss.mm.ii.; 

VISTA la Legge 7 agosto 1990, n. 241 “Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di diritto di accesso 

ai documenti amministrativi” e ss.mm.ii.; 

VISTA la Legge 15 marzo 1997 n. 59, concernente “Delega al Governo per il conferimento di funzioni e compiti alle 

regioni ed enti locali, per la riforma della Pubblica Amministrazione e per la semplificazione amministrativa"; 

VISTO il D.P.R. 8 marzo 1999, n. 275, concernente il Regolamento recante norme in materia di autonomia delle 

Istituzioni Scolastiche, ai sensi dell'art. 21 della Legge 15 marzo 1997, n. 59; 

VISTA la Legge 13 luglio 2015 n. 107, concernente “Riforma del sistema nazionale di istruzione e formazione e 

delega per il riordino delle disposizioni legislative vigenti”; 

VISTO in particolare, l’art. 1, comma 7, lettera a), della citata Legge 13 luglio 2015 n. 107; 

VISTO il Decreto Legislativo recante il Codice dei Contratti Pubblici n. 36 del 31/03/2023, approvato dal Consiglio 

ISTITUTO COMPRENSIVO PORTO VIRO - C.F. 90009680290 C.M. ROIC80600D - AB082KP - Istituto comprensivo di Porto Viro

Prot. 0001675/U del 04/04/2024 12:23VI.3 - Bilancio, tesoreria, cassa, istituti di credito e verifiche contabili



dei Ministri nella seduta del 28/03/2023, attuativo dell’articolo 1 della legge 21 giugno 2022, n. 78; 

VISTO il D.L. 16 luglio 2020, n. 76 recante Misure urgenti per la semplificazione e l'innovazione digitale (GU Serie 

Generale n.178 del 16-07-2020 - Suppl. Ordinario n. 24) 

VISTA la Legge 30 dicembre 2020, n. 178, recante “Bilancio di previsione dello Stato per l’anno finanziario 2021 e 

bilancio pluriennale per il triennio 2021-2023”; 

VISTO il Decreto-Legge 6 maggio 2021, n. 59, convertito, con modificazioni, dalla legge 1° luglio 2021, n. 101, 

recante “Misure urgenti relative al Fondo complementare al Piano nazionale di ripresa e resilienza e altre misure 

urgenti per gli investimenti”; 

VISTA la Legge 29 dicembre 2022, n. 197, recante “Bilancio di previsione dello Stato per l'anno finanziario 2023 e 

bilancio pluriennale per il triennio 2023-2025” (GU Serie Generale n.303 del 29-12-2022 - Suppl. Ordinario n. 43) e, 

in particolare, i commi 548-554 della citata Legge che introduce iniziative per il rafforzamento delle competenze 

STEM, digitali e di innovazione da parte degli studenti in tutti i cicli scolastici, con particolare attenzione al 

superamento dei divari di genere nell’accesso alle carriere STEM; 

VISTO il Decreto del Ministro dell’Istruzione n. 61 del 3 aprile 2023, recante “Decreto di destinazione di risorse per 

incentivare scambi ed esperienze formative all’estero per studenti e per il personale scolastico attraverso un 

potenziamento del programma Erasmus+ 2021- 2027 e nell’ambito della Missione 4 – Componente 1 – Investimento 

3.1 “Nuove competenze e nuovi linguaggi” del Piano nazionale di ripresa e resilienza, finanziato dall’Unione europea 

– Next Generation EU”; 

VISTO il Decreto del Ministro dell’Istruzione n. 65 del 12 aprile 2023, recante “Decreto di riparto delle risorse alle 

istituzioni scolastiche in attuazione della linea di investimento 3.1 “Nuove competenze e nuovi linguaggi” nell’ambito 

della Missione 4 – Istruzione e Ricerca – Componente 1 – “Potenziamento dell’offerta dei servizi all’istruzione: dagli 

asili nido all’Università” del Piano nazionale di ripresa e resilienza finanziato dall’Unione europea – Next Generation 

EU”; 

VISTO il Decreto del Ministro dell’istruzione e del merito 22 dicembre 2022, n. 328, con il quale sono state adottate 

le Linee guida per l’orientamento; 

VISTO il Decreto del Ministro dell’istruzione e del merito 15 settembre 2023, n. 184, con il quale sono state adottate 

le Linee guida per le discipline STEM;  

VISTA la Nota MI n. 23940 del 19/09/2022 riportante le indicazioni operative in merito alla elaborazione dei documenti 

strategici delle istituzioni scolastiche per il triennio 2022-2025 e loro rapporto con PNRR; 

VISTA la Nota MI n. 4588 del 124/10/2023 riportante le indicazioni operative per introdurre nel piano triennale 

dell’offerta formativa delle istituzioni scolastiche per il triennio 2022-2025 azioni dedicate a rafforzare le competenze 

matematico-scientifico-tecnologiche e digitali attraverso metodologie didattiche innovative e loro rapporto con PNRR; 

VISTO l’Allegato 1 del D.M. 65/2023 del 12 aprile 2023 recante “Decreto di riparto delle risorse alle istituzioni 

scolastiche in attuazione della linea di investimento 3.1 “Nuove competenze e nuovi linguaggi” nell’ambito della 

Missione 4 – Istruzione e Ricerca – Componente 1 – “Potenziamento dell’offerta dei servizi all’istruzione: dagli asili 

nido all’Università” del Piano nazionale di ripresa e resilienza finanziato dall’Unione europea – Next Generation 

EU”; 

VISTO il Piano Triennale dell’Offerta Formativa (PTOF) per l’as. 2022/2023; 

PRESO ATTO che la linea di finanziamento che interessa codesta scuola è: 

 D.M. 65/2023 - PNRR - Missione 4 – Istruzione e Ricerca – Componente 1 – Potenziamento dell’offerta dei 

servizi all’istruzione: dagli asili nido all’Università - Investimento 3.1 “Nuove competenze e nuovi linguaggi” 

del Piano nazionale di ripresa e resilienza, finanziato dall’Unione europea – Next Generation EU 

VISTO l’accordo di concessione prot. n. 360/E del 25/01/2024, firmato dal Ministero dell’istruzione e del merito, 

rappresentato dalla dott.ssa Montesarchio, Direttore generale e coordinatrice dell’Unità di missione per il Piano 

nazionale di ripresa e resilienza, che autorizza l'attuazione del progetto M4C1I3.1-2023-1143-P-29148 dal titolo 

"Lingue & STEM" per un importo pari a €89181,11; 

VISTA la delibera n. n.34 del 05/12/2023 del Consiglio di Istituto di adesione al progetto; 

VISTO il Programma Annuale 2024; 

VISTO il decreto di avvio prot. n. 1319 del 13/03/2024; 

VISTO l’Avviso di selezione interna prot. n. 1462 del 21/03/2024; 

CONSIDERATO che il termine di presentazione delle domande di candidature, fissato per 28/03/2024 è scaduto; 

VISTA la nomina della Commissione di Valutazione prot.n. 1661 del 03/04/2024;  

VISTO il verbale per la valutazione delle candidature prot. n. 1671 del 04/04/2024; 

CONSIDERATO che sono state presentate e positivamente valutate solamente: 

- n. 1 domanda come docente esperto di madrelingua per n. 3 corsi per l’Intervento A 

- n. 2 domande come tutor per n. 5 corsi per l’Intervento A; 

VISTA la graduatoria provvisoria prot. n. 1673 del 04/04/2024, pubblicata in data 04/04/2024; la quale diventerà 

definitiva dopo 5 giorni dalla pubblicazione in assenza di reclami ai sensi dell’art. 14 c. 7 del DPR 275/99 ss.mm.ii; 

 

https://www.gazzettaufficiale.it/eli/gu/2022/12/29/303/so/43/sg/pdf


VISTO che non risultano candidature né interne né esterne per: 

- n. 7 esperti madrelingua inglese e n. 5 tutor per la realizzazione di 7 Percorsi di formazione per il potenziamento 

delle competenze linguistiche degli studenti” nell’ambito delle “Azioni di potenziamento delle competenze STEM e 

multilinguistiche, nell’ambito della Linea di intervento A,  

- n. 4 Docenti Formatori Esperti Madrelingua Inglese per la realizzazione di n.4 Percorsi formativi annuali di lingua e 

metodologia per docenti, nell’ambito delle “Azioni di potenziamento delle competenze STEM e multilinguistiche” 

nell’ambito della Linea di intervento B, 

 

Tutto ciò visto e rilevato, che costituisce parte integrante del presente provvedimento 

 

DECRETA 

 

di procedere mediante contratto di affidamento di servizi, in base alle procedure previste dal D.Lgs 36/2023 e dopo 

attenta disamina, all’individuazione di un operatore economico nel territorio in grado di fornire docenti esperti 

madrelingua e tutor per la realizzazione degli interventi da realizzarsi entro il 15 maggio 2025. Nello specifico, 

l’affidamento diretto consisterà in: 

 n. 7 Percorsi di formazione per il potenziamento delle competenze linguistiche degli studenti” nell’ambito 

delle “Azioni di potenziamento delle competenze STEM e multilinguistiche – tenuti da esperti madrelingua 

inglese di cui 5 completi di tutor - Linea di Intervento A”, al costo totale comprensivo di ogni onere di euro 

14.460,00; 

 n. 4 Docenti Formatori Esperti Madrelingua Inglese per la realizzazione di n.4 Percorsi formativi annuali di 

lingua e metodologia per docenti, nell’ambito delle “Azioni di potenziamento delle competenze STEM e 

multilinguistiche” - Linea di Intervento B, al costo totale comprensivo di ogni onere di euro 12.200,00. 

 

Il presente decreto sarà pubblicato sul sito web dell’Istituzione Scolastica https://www.icportoviro.edu.it/ per la 

massima diffusione, nella sezione Albo online e nell’apposita sezione all’uopo dedicata. 

 

  Il Dirigente Scolastico 
  Massimiliano Beltrame 

 
Documento firmato digitalmente ai sensi del c.d. Codice  
dell’Amministrazione digitale e norme ad esso connesse 

. 

https://www.icportoviro.edu.it/

		2024-04-04T12:33:20+0200
	it.istruzione.fea.core.utente.Nome@3e7b61d7[
  nome=Massimiliano
] it.istruzione.fea.core.utente.Cognome@3d2ef36f[
  cognome=Beltrame
]
	Firma Elettronica Avanzata di Massimiliano Beltrame/BLTMSM81L17H620Y




